⁴⁷ J. EMLER, *Regesta diplomatica necnon epistolaria Bohemiae et Moraviae*, II, 1253-1310, Prague, Greg. et Dattel, 1882, n^o 2610, p. 1139-1140, commenté dans B. GRÉVIN, *Rhétorique du pouvoir médiéval*..., p. 400-401.

⁴⁸ S. TUCZEK, *Die kampanische Briefsammlung*..., p. 9-10, fol. 110-112 et 120, en alternance avec les lettres de la collection campanienne et diverses œuvres de Grégoire le Grand.

⁴⁹ Cf. par exemple F. DELLE DONNE, *Una silloge epistolare*..., n^o 107, p. 112 (cardinal Hugues d'Evesham, probablement par la main de Stefano di San Giorgio): ... *quia tamen divine voluntati resistere non valémus*...; lettres de Clément IV, préédition n^o 87 (cf. *supra* note 44), à Barral de Beaux: ... *Ad confusionem tibi reputas, quod salutationis verbum subtrahimus tibi pro nostris et regis, ut dicis, negotiis laboranti, sed, quod aliter scribere non valémus*...

tives, où l'absence du *non* change l'équilibre rythmique⁵⁰. La concordance des temps ne s'oppose pas à la succession *etsi habeatur — respexerit — valemus*.

Ibid., p. 258, l. 19: *explananarem*, faute de frappe à corriger en *explanarem*.

N° 166 (p. 271). Un inconnu à un inconnu : encouragements à l'étude.

... Memini te iam pridem a me litteras expetisse, quarum gratia possis quantumlibet responsalibus exerceri, quod profecto iam diu fecissem, nisi alterius me negotii causa *transiisset*.

Transiisset est une correction orthographique pour la leçon du ms. Paris, BnF, lat. 11687 *transisset*. Il faut en fait probablement conserver cette variante orthographique pour des raisons de rythme : *cáusa transísset* : cursus planus.

N° 168 (p. 272-273). Un évêque (d'Aversa) à d'autres ecclésiastiques, les prie d'agréer la porteuse de la lettre, pécheresse repentie.

... Quia vero non in solo baculo et *pena* peregrinandi labor assumitur, expedit, ut peregrinatio eius, ad quam pauper accingitur, bonorum hominum facultate iuvetur vel aliter presentibus...

'*Pena*' est une correction malheureuse de la leçon du ms. Paris, BnF, lat. 11867 *pera* (sacoche, besace), utilisée dans l'expression proverbialisée *non in solo baculo et pera*, suivant l'image du pèlerin portant le bâton et la besace. Cf. Nicola da Rocca, *Epistolae*, n. 89⁵¹.

N° 171 (p. 274-275). Un inconnu à un inconnu : lettre de consolation.

Generalis pietas et affectus cogit nos inapparentium amicorum obita uberrimis lacrimarum rivulis † *incorari* †, et plura sunt, que nos ad remedium consolationis inducunt, quotiens aliquis nobis mortis officio separatur.